Quoniam iniquitates supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me.

Nulla fuit unquam tam grauis sarcina, quàm ea est, qua suo una quæq̄ anima peccatorum premitur onere. Quid si peccata des omnium hominū, qui fuerunt, suntq̄ in præsentia, ac erunt in posterū, unius solummodo imponi humeris? Excederet, credo, uim omnem humanam: quocirca diuina sit oportet, quæ id ferat, quod humanas prorsus superat uires. Is igitur Christus fuit, qui humanā diuinæ cōiungens naturā, utranq̄ in se uerissimè habuit: hanc quidem, ut tanquā Deus illud ferre, proq̄ illo mori uellet: illam uerò, ut posset. alioqui nec Deus unquam absq̄ homine mori potuisset, nec homo absq̄ Deo uoluisset. Iniquitates, inquit, supergressæ sunt caput meum: hoc est, immaniores sunt, quàm ut humana queat ferre imbecillitas. Vide in quam rerum desperationem sese immergat interdum anima, ut ea, sua se sponte oneret sarcina, quam ferre nequeat. Iniquitates supera uerunt caput meum, uertit Campensis, & factæ sunt grauiores, quàm quibus ferendis sufficiam. quid?

Putruerunt & corrupta sunt cicatrices meæ, à faciè insipientiæ meæ.

Cicatrices in anima, eadem sunt peccata sæpius repetita, cōcupiscentiæq̄, quæ interdum cum non aduertimus, ob insipientiā nostram recrudescunt: uel cum eas sanatas esse per pœnitentiā ducimus, emergunt denuò. Ex qua quidè ignauia id plerunq̄ cōtingere experimur, ut foedius è recrudescente cicatrice dimanet pus & sanies, quàm prius è uiuo ulcere & aperto emanauit. A primo enim peccati actū & uulnere, facilis quidam oriri solet pudor & cōfusio, ex qua resipiscentia: à frequentatis uerò repetitisq̄ hîsdē in peccatis ictibus, formatur cōsuetudo quædam turpis, atq̄ ut sic loquar, indolentiā, in qua necessariò inest cōtemptus ac desperatio. Quod sanè cicatricum corruptionē appellat uates, eò periculosiorem, quò ab insipientia stupiditatē ue animi proficisci magis, quàm ab ullo alio leuio-

riment-

Ari mentis affectu asserit. A stupidis enim animis quid sapientiæ sperare poteris? A facie, ait: hoc est, à præsentia, ut aliàs annotauimus. Quæ uerò sit huiusmodi in sapientiæ facies, seu præsentia, sic aperit Paraphr. Putruerunt, & recruduerunt malè obductæ cicatrices meæ, propter insignem stultitiam meam. Vnde

Miser factus sum, & incuruatus sum usq; in finem, tota die contristatus ingrediebar.

Vide normā poenitentis. Habe, inquit Origenes, tristitiā cū conuerteris, & esto quasi desperatus. Vir enim ille qui, cū propter transactæ uitæ memoriam, tum ob instanti futuræq; periculum, in mœrorem delabatur, quomodo, si sapit, quod restat uitæ, in iocis ac risibus sibi traducendum esse iudicabit? Nōne istud quidem esset, uelle iterum cicatrices refricatis uulneribus aperiri? Est diuina quædam ac planè necessaria in Dei ecclesia lex & consuetudo, ut semel saltem anno quolibet (sic consulendum fuit mortaliū tarditati, ac ut sic dicam incogitantia) sua quilibet denudet scelera sacerdoti. Quo sanè medio uulnera animæ à spiritu sanantur, obducunturq; cicatrices, hoc quidem solidiores, quò acutiori poenitentia cultro fuerint purgata. Sed illud uerendum, ne post pudorem, consternationemq; illam animæ, quam nobiliorem partem poenitentia esse uolunt, post lachrymas, post singultus, hoc est, post consolidata ulcera, teneras iterum rescindamus plagas, fiantq; nostra ultima deteriora prioribus, ut prædixit Dominus. Nō contenti tamen nonnulli sancta hac Ecclesiæ constitutione, eam frequentius repetunt, laudabiliter id quidem, modò eos non lateat uulnera illa in homine letalia quodammodo effici cū placent, & quæ crebrò sanata, crebrò recrudescunt. Rarò enim anima uerè à Dei spiritu diluta, hoc est, quæ priusquam sacerdoti sese purgandam offert, purgata à spiritu fuit, egesta reuomet. Quæ quidem purgatio ab intimo dolore propter admissa peccata, firmoq; abstinendi sese à reliquis proposito, id omne agente Dei spiritu, in animam prouenit. Quare in re tam seria, ut est peccatorū confessio, illud maximè requiritur, ne nos aut usus, aut metus, aut

B alius huiusmodi affectus ad illi obsequendū instituto ac legi adigat: uerū peccati odiū, sanitatisq; recuperandæ desiderium, ac quædam in nos propter peccati turpitudinem excaudescencia atq; ultio, non uī trahant, aut ex more, sed uoluntario mentis consilio atq; deliberatione, sponte nos nostra ducamur. Hæc planè paululum à proposito diuertens dixi, quò facilius animum aduertant in religione rudiores, quot modis non bene obductæ repullulent cicatrices: & quàm periculosum sit, uelle ulcera antea consolidari, quàm opportunis abstergantur remedijs. Sed ad meipsum redeo, qui meæ foeditatis conscius, meq; tanquam implacabilem mihi exhorrescens hostem, miser factus sum, & incuruatus sum usq; in finem, tota die contristatus ingrediebar.

Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas in carne mea.

Miserias miserijs mihi coaceruans, quomodo miserū me esse non fatebor? At qui fieri minimè potest, me tam graui miseriarū onere pressum, non curuū incedere. En remediū uerè diuinū meæ arrogantia datū ac superbiæ. Nisi enim esset, qui elatum in me animū frangeret, quis eum ferret? quid cor superbissimo meo in pectore nō auderet? Verū cū me ipse seriò contemplor, hoc est, quàm intolerandum, quàm ue ærumnosum sit pondus istud, quod mihi ultrò ascuerim, nō queo non ex intimis animi præcordijs dolere, ac continua quoad uiuam tristitia affici. Contristatus igitur uite huius iter utcunq; expediam, me macerans, suppliciumq; de me sumens: quoniam lumbi mei adeò repleti sunt illusionibus, ut nulla in carne mea sit sanitas, nulla integritas, nullaq; eius extet pars, quæ libidinū incendijs non ardeat, illudaturq; ab obscœnis quibusdam formis ac motibus, tanquam captiua meretrix omnibus omnium uulgò iniurijs prostituta: siue uigilem, siue dormiam, siue legam, siue orem, siue aliquid aliud sacratius peragā, is molestissimus sese ingerit carnifex. Quid dicam? in cremis, in solitudinibus, in harenosisq; locis, ac solitarijs, ubi nulla cernitur amœnitas & suauitas, ubi nihil est quod non horrorem ac metum afferat, præsto est, & sese etiam frigidissimis

Canachoritarum sensibus insinuat, illisq̄ petulantissimè illudit, dum irritabiles quasdam obijcit species ac formas: ad quas considerandas uel perfectissimè interdum uiri, à cœlestium rerum contemplatione sensim, cum non aduertunt, delabuntur. Itaque iam satis superq̄ præteritis meis annis uacatum est mundo, nunc tandem referendus est pes, atq̄ animus à mundi uanitate reuocandus. Instat iam mors, urget, admonet, minaturq̄: & ego, ut fera quæ naturæ impetu magis, quàm rationis fræno in sordidas uoluptates fertur, in lasciujs degat. Meum sanè periculum animaduertens,

Afflictus sum & humiliatus sum nimis: rugiebam à gemitu cordis mei.

In superiori uersu illud quod noster interpres uertit, In finem, Hebræis est uehementer, nimium: seu, ut reddit Paraphrastes, supra modum. Vnde quidam ex Hebræo sic transtulit: Afflictus & humiliatus sum eousq̄, ut omne tempus mihi fastidiosum sit. Etiam illud in superioribus, Tota die contristatus ingrediebar, sic uertunt Hebræi: Tota die, hoc est, iugiter, pullatus seu atratus, ac mœrens ambulauit. Tota die, inquit Campensis, habitu lugubri obambulauit tristis, argumentum nimirum ingens mœsti animi & afflicti. Illud quoq̄ notandum, Paraphrastem secus reddidisse superioris illius hemistichij sensum, Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. Intestina, inquit, mea feruenti plaga plena sunt, quæ sic erumpit, ut nihil in corpore integrum reliquerit. Quod quidam de morbo aliquo uiscerum grauiori intelligi existimant: ego mallem de interno dolore, ob præteritorum peccatorum memoriam & terrorem. Illa mea repleta sunt combustione, uertit Fel. quæ litera primo sensui magis conuenire uidetur. quam Paraphrastes quoq̄ eundem reddere uoluisse uideri potest. Nam cum uehementioribus quis rerum uenerarum flammis incenditur, ardet totus, neq̄ in eo pars ulla est, quamuis abdita & intima, quæ tunc non ebulliat. Nescio enim **D**an nostri isti frigidiusculi eunuchi, quibus titillatio quamlibet parua in alijs obscœna (suas plerunq̄ turpissimas & uehementes, nec in confessione quidem nude detegunt, sed quantum possunt, mille obtegunt circumlocutionibus) atq̄ à natura excitata, horrore solet esse, quæ hîc dico, imò quæ dicit spiritus, intelligant. Ego quidem perfectorum mentem exprimere aueo, qui sanè suis in enarrandis miserijs eò diligentiores sunt ac nudiores, quò exactius cognoscunt sese. Ardentem nunquam uidi demanasse confessionem à corde, nisi quod spiritu arderet diuino. Cæterum tepida omnia abominatur Dominus. Ego enim meam, inquit, cum mecum reputo miseriam afflictus sum, & humiliatus sum nimis, rugiebam à gemitu cordis mei. Collisus sum, uertit Fel. & contritus sum uehementer, rugiui præ palpitatione cordis mei, alius uerò: Fractus & cōminutus sum, seu dissolutus sum, relaxatus, mutatus ue nimis. Quocirca sic Paraphrastes: Debilitatus sum, & modis tam miris uulneratus, ut præ intolerabili animi cruciatu uocem ediderim non humanam, sed rugitum potius leoninum. Hæc sanè omnia ex Hebræis interpretibus libenter addidi, quò à plerisq̄ qui se Pœnitentes nominant, haud ignoretur, cuius habitus is esse debeat, quem uerè atq̄ ex animo suorum pœnitent delictorum. Vera enim pœnitentia non tantum (crede mihi) in rebus constat externis, quantum in amaritudine animæ & cruciatu. Tunc uerò bene ingemiscis, ut inquit Augustinus, quando sic te pœnitent errati, ut tibi amarum sapiat in animo, quod antè dulce fuit in uita: & quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciat in mente. Dissoluitur tunc quidem anima, ac quodammodo in sese frangitur: itaq̄ in lachrymas tota resoluitur, ut nullam amplius admittere uelit consolationē, nullam capiat requiem donec ex Dei ore audiat: Remittuntur tibi peccata tua, uade in pace. Cæterum de rugitu ac fremitu illo, quem à dolore uir interdum pressio retentoq̄ proficisci cernimus, in psalmo uigesimo secundo, in quo Christi narratur passio, abundè est dictum.

Domine anteq̄ te omne desiderium meum, & gemitus meus à te non est absconditus.

Peruasum quippe sancti Dei uiri habent, se à Deo amari, atq̄ propterea debere

A bere ab illo suis in ærumnis & tentationibus euestigiò adiuuari. Sic sentit caro, utpote cui res uel mediocriter graues, onerosæ sunt, penecp̄ intolerabiles. Verũ à consuetis spiritus immisionibus admoniti, breui animum colligunt, certocp̄ sciunt, usque adeo aduersitates ab æternò patre sibi inferri, quatenus absq̄ salutis dispendio ferre eas possint. Interim tamen eo, quem iam à spiritu didicerunt, commoti affectu, iniurias quodammodo quibus undequaq̄ obiecti sunt, cum Deo expostulare uidentur. Quousq̄, inquit, hæc in nos desæuiet procella? Patieris ne diutius animas has nostras, iam ab ipsis primis nostræ infantia tibi dedicatas annis, à diris huiuscemodi calamitatum atq̄ ærumnarũ uiperis discerpi, cum maxima coram te sint nostra desideria & affectiones, amorq̄ noster quibus in rebus positus sit, te minimè lateat? Quis melius, quàm tu, qui nos sic esse uoluisti & formasti, ac denuò in pulchriorem refudisti formã, nouit, quò nostra dirigantur suspiria? quò gemitus? quò lachrymæ? Tu bonorum omnium autor atq̄ erogator, per quem sic, ut uides & iubes, die noctuq̄ suspiramus, ingemiscimus, cœlumq̄ ipsum eiulatibus oneramus, tuos inspice afflatus, nosq̄ iam tandem in eo rerum colloca statu, ut nulla posthac aduersitatum nos à nostra, quæ est in te, pace, deturbet moles ac tempestas. Nam

Cor meum conturbatum est, dereliquit me uirtus mea, & lumen oculorum meorum & ipsum non est mecum.

Vide summi doloris effectum. Cor enim animæ sedes ac domicilium, non potest non anxium esse ac crebris ictibus palpitare, circuireq̄, ut uertit Fel. hoc est, miris circumagi pulsibus ac motibus, cum maximo aliquo afficitur dolore anima & metu. Corde igitur sic affecto, tota penè corporis textura dissoluitur, ægrotatq̄: unde membrorũ miseranda quædam ac sensuum oritur debilitas, ut uerè sui domini tota (ut sic dicam) uideatur misereri familia. Et ut quidem artus omnes ac sensus, unà cum corde simili afficiantur damno, acerbius tamen id oculis, utpote delicatioribus, & nobiliori seruientibus sensui, contingere cernimus: & si quidem non aliam ob rem, ob lachrymas tamen frequentiores à dolore erumpentes adeò plerunq̄ atteruntur, ut corrupta planè pupula aut scintilla luminis, ut eam uocat Lactantius, suo destituantur uidentis munere. Hic igitur uates, seu potius uatum princeps, sui uolens uehementiam doloris, hic ob aliena peccata, ille ob sua exprimere, clamat, cor suum crebris palpitationibus agitari, uires deficere, atq̄ oculos lumine prorsus orbari, quanquam nihil me uetat, qui hæc omnia meo maximo experior mœrore, de internis animæ uiribus atque oculis hunc uersum interpretari. Sentio enim (ò utinã meo cõmodo) nõnunquam è sæuiori aliqua infortuniorũ procella, quid meæ possint uires, quid uoluntas, quid arbitrium. Sentio, inquam, quàm caliginosum mihi factum sit cœlum, quàm tenebrosa me ipsius cognitio: hebet tum quidem magis uisus ille interior, quem liberè in altissimarum rerum indagatione figi posse cogito, cum tranquilla omnia illa quæ mentis aciem obtundere obfuscareq̄ solita sunt, esse uidentur. Verum ab igne, cuius perfectionis aurum sit ac nature, facile dignoscitur. Fateor igitur, neq̄ cor in me, neq̄ animum, neq̄ si quid aliud sum, diu sub aduersitatum tentationumq̄ malleo, suum seruare posse uigorem ex sese, seruare tamen in meliusq̄ refundi posse ex Deo, qui cor ipsum ac mentem, cõtinuis non cessat munire suarum gratiarum præsidijs & donis, ita quòd, nisi uelim, à firmo contemplandi diuina, terrenaq̄ despiciendi proposito & uoluntate nequaquã possim diuelli. Meritò quidem, & uerè ego inter cæteros peccatores queri possum, quòd cor meũ conturbatum est in me, quòd dereliquit me uirtus mea, quòd lumen oculorum meorum non est mecum, quòd

Amici mei, & proximi mei aduersum me appropinquauerunt, & steterunt:

Et qui iuxta me erant de longè steterunt, & uim faciebant qui querebant animam meam:

Et qui inquirebant mala mihi loquuti sunt Vanitates, & dolos tota die meditabantur.

Inter multa uitæ huius infortunia, illud acerbius uidetur, cum quis in ærum-

C nam aliquam insignem proiectus, ab amicis ac propinquis deseritur. Quare non immeritò quidem alio in psalmo Christus multis prius suis enumeratis calamitatibus, quas ultro sibi pro omnium asciuerat redemptione, postremò tanquã infortuniorum omnium maximũ addidit: Tribulatio proxima est, & nõ est qui adiuuet. Cuius scriba ille diuinus succinuit dicens: Omnes relicto eo fugerunt. Parum ne id fuit? O instabilem amicorum fidem, postea quã non solum columnæ ipsæ Ecclesiæ tum profus uacillasse uisæ sunt, uerumetiã dilectus ille discipulus, qui è sapientissimò Christi sinu quicquid diuinitatis in terris humano ab intellectu hauriri potest, abundantissimè hausit, relicta sindone aufugit nudus. Fratres mei, clamabat Iob, præterierunt me ut fluuius, qui a luo suo decurrit. Vnde illud est de Christo uaticiniũ: Amici procul recesserunt ab eo. Fel. hunc uersum sic legit: Diligentes me, & socij mei ex aduerso plagæ meæ stabunt, & proximi mei longè steterunt. Non hîc te immoretur temporum mutatio: familiaris hæc est Hebræis phrasîs, ut sæpe aliàs admonuimus. Vident enim interdum nostras amici miserias & plagas, uerum contrà hiscere ne utiquam audent, tantum abest ut succurrant, partim animi ingratitude infecti, partim metu corum qui innocentiam affligere soliti sunt, deterriti. Vnde hi rebus suis proprijs & comodis in primis consulentes, inter amicos fortunæ connumerandi sunt, illi uerò expungendi omnino ab hominum conuictu & conuersatione. Cæterum huiusmodi fidelium, si Deo placet, amicorum sodalitiõ fultus uir probus, totus quantus est insidiantium libidini ac crudelitati dilaniandus traditur. Semoto igitur amicorum solatio, impune uim faciunt, qui quærunt animam meam: hoc est, qui nomini meo dignitatiq; ac uitæ insidiantur, dolos mihi connectunt. Nam quod nos ter interpretes uertit, uim faciebant, Hebræis est, laqueos seu insidias parauerunt. Quid hunc (aiunt) adeò in altum euehi permittimus? Quid tenerum dum est uirgultum, non amputamus omnino, aut saltem deorsum, ne in proceram coalescat arborem, deflectimus? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Hic est hæres, clamabant illi malæ fidei agricolæ, occidamus eum. Sic nimirum semper in terris male habita fuit innocentia. Porro uanitates Fel. uertit prauitates: alij uerò ex Hebræo, partim perniciofa, partim scelerata. Vnde Paraphraustes: Loquebantur scelerata, & fraudes assiduè machinabantur:

*Ego autem tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum.
Et factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo redargutiones.*

Quid faciat anima mille intus perturbationibus exagitata, foris uerò innumeris iniquorum hominum iniurijs exposita, ab amicisq; derelicta? Tacet nimirum, perinde ac solent natura elingues, atq; ad calumnias obsurdescens: tota in Deum fertur, qui cum res suas liberius quàm cum hominibus pertractans, de illatis innocentiam iniurijs confidenter expostulat. Corruptis enim mundi tribunalibus, quibus coram mutire solent innoxij, noxij uerò libenter audiri, nostras hîc omnium, qui in ærumnis uitã agimus calamitosam, discutiendas in cœlis causas relinquimus. Quæ quidem spes adeò nos tutos reddit, ut ne in præsentia quidem multum perturbemur, si inauditi damnamur. At qui subitus quidam (exempli causa) exoritur rumor, probum aliquem ciuem fregisse reipub. ærarium, corralisse uel è templo calices, ac perditissimum omnium iudicatum, peculatus reum factum, quid hîc agat uir optimo conscientiam fretus testimonio: uel eo maxime quidem, si illos quorum interest innocentiam causam tutari, non solum corruptos esse, sed & pariter cum maledicis illis conspirasse uidet? Aequè enim illa omnia de se sic uulgò iactitata præteribit, atq; solent surdi, aut modo alio attoniti & amentes, nam quid cui quis respondeat de quo non auditur? Erit igitur tanquã natura surdus, cui reticentia necessariò comes est: hoc est, non respondebit, non contumelias pro contumelijs referet, non remordebit, sed Deo tantum causam suam uentilandam committet. Quod si tamen interdum in maledicos, arcta quadam atque honesta cogente necessitate, audendum erit, non insolens id quidem omnino, modo au-

C dō aufus huiusmodi in temeritatem exiens, æquitatis limen non excedat. Vide quid Christus sæua illa accepta coram iudice alapa, sacrilego responderit percussori. Si malè, inquit, locutus sum, testimonium perhibe de malo: si uerò bene, quid me cædis? Quàm uerum illud tunc fuit, quòd sicut ouis coram tondente, sic non aperuit os suum. Et factus sum, inquit, sicut homo nō audiens, & non habens in ore suo redargutiones. quasi dicat, ad eò tacui, ac si non haberem quid iustè responderem, aut redarguerem. Similis eram, inquit Paraphrastes, uiro qui nihil audit, nec diluit quæ illi obijciuntur crimina. Enimuero nostrum dum nimium amamus nomen ac famam, dumq; omnibus, & maximè improbis, anxie nimium satisfacere efflagitamus, illud contingere necesse est, quòd & nostras mollius, quàm par est, feramus iniurias, & illos quibus tanta cum solitudine placere nitimur, magis inflammemus, atq; idcirco perpetua in anxietate uiuamus. Huiusce enim generis hominibus id moris est, ut eos repercussione magis frangas, quàm obsequio places & humilitate. Quanquam uir christianè institutus, mauult millies improborum persecutionibus esse obnoxius, quàm uel tantillo iniuriarū posse uincere. Scit enim uitam hanc militiam esse ac pugnam, in qua qui uincitur (de controuersijs cum hominibus loquor) uictoria potitur. Vis ne, inquit sanctissimus meæ professionis senex, tuum uincere aduersarium? sinas te uinci. Verum ut ad me redeam,

Quoniam in te Domine speraui, tu exaudies me, domine Deus meus.

Fastidio iam demum, inquit, & homines, & quicquid polliceri possunt filij Adæ. Vidi tandem, ac meo iam periculo expertus sum, condita omnia titubantibus incedere uestigijs: quare summa hæc esset amentia, rei illi fidere, quæ perpetuo nutet motu. Itaq; in domino mea erit deinceps collocanda fiducia, non in homine quamuis potente, aut amico: multò minus in rebus inanimis, rationisq; expertibus, ut sunt diuitiæ, dignitates, regnaq; & magistratus. Solus enim **D** Deus est cui idcirco fidendum est, quia uerax, quia omnium ditissimus, quia inuocatus actutum subuenit. O spei robur. Exaudiet (inquit spiritus) quoniam in ipso speratur. Respondebis, uertit Fel. hoc est, annues, uotisq; meis auscultabis. Sed de spe iam centies diximus. Tu exaudies igitur, quoniam in te speraui. Tu exaudies,

Quoniam dixi, ne quando supergaudeant mihi inimici mei: & dum commouentur pedes mei, super me magna locuti sunt.

Tu exaudies,

Quonia ego in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo semper. Tu exaudies,

Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, & cogitabo pro peccato meo.

Rationes hîc quasdam adducere uidetur homo Dei, quamobrem in angustijs & persecutionibus, tanquam qui loqui nesciret, obmutuerit, cum nihilominus supra uires affligeretur, ab amicis quoque desertus, & propinquis omnibus planè stomacho fuerit. Ex qua quidem animi lenitate ac mansuetudine sibi à cœlesti patre data, se exauditum iri sperat. Prima igitur ea est, ut cum ab atrocioribus quis impetitur iniurijs, non tantum cogitet, quàm mali illi sint qui iniurias inferunt, quantum quòd propria ob delicta, longè immaniora meritis sit: quocirca se, suasq; (ut aiunt) opes diligenter expendens, eò se totum projicit, unde tantis suis malis opem medelamq; expectari par est. Cognito enim quòd nulla res sit in mundo cui uel horulam quidem inniti aut possit, aut debeat, in Deum totus fertur, speratq; à cœlesti medico se suis erratis, unde sæuæ illæ persecutiones ortum habent, ueniam impetraturum. Nec fallitur quidem: nam cum primum amantissimus nostri Deus, qui hac de causa in mundum uenit, ut animæ languoribus mederetur, ad nos curandos, qui infinitis propemodum ægrotamus morbis, inuitatur, præstò adest, modò spe firma exorandi quod oratur, supplicationes fiant. Hinc est, ni fallor, quòd hîc dicit: Quoniam in te speraui, tu exaudies me domine Deus meus. Alia item ratio est ab ista demanans, cum nō solum sub iniuriarum onere, tanquam mutus sileat, nec queratur, sed etiam dicat, hoc est, ex

C animo optet preceturq; tantūmodo, ne uera illa unquā sint, quæ sibi hostes obijciūt, pro quibusq; nō tantū se hominē alioqui miserū ac fœdum, uerum etiā iustitiam ipsam atq; innocentiam impudentissimè impugnant, sibiq; cum gaudio insultant: nanque eos huiuscemodi affectos impudentia nouit, quod ineptissimè inquamlibet parua aliorū nō dico ruina, sed lapsus suspicione, quā pedū cōmotionem appellat uates, lætitia gestiant, ac magna gloriosaq; uerba de iam adepto triumpho blaterent. Hinc illud est, quod alio in psalmo oprauit uates dicens: Ne quando dicat inimicus meus, preualui aduersus eum: & qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero. Huius porro uersus sensum sic reddit Paraphrastes: Valde metuebam ne nanciscerentur ipsi ansam gloriandi aduersum me: qui quoties uel tantillum accepissem incommodi, erigere solent cristas suas. Putas ne animā sic malè ab aduersarijs habitam, posse de se altè quicquam sentire? Deijcitur mirum in modum, ualdeq; atteritur animæ fastus, per iniuriarū limam ac scalprum. Verū maledictum ferrum, ut ait uates quidam, quod contrahit è lima rubiginem non candorem. Quoniam igitur in persecutionibus surdus mutusq; extiti, non maledicta maledictis regerens, cum tamē possem: quoniā in illis meis angustijs atq; ærumnis, spem nunquā, quā in te semper habui, remisi: quoniam, inquā, pro mea tutanda innocentia ac fide, qua omnibus in rebus meis quamlibet aduersis, tuo fultus p̄sidio nisus sum, rogauicq; non tam pro me, quā pro meis hostibus & persecutoribus, quæ omnia dona tua sunt, exaudisti me semper, exaudiesq; in posterū: nam impossibile planè est, te tua nō amare munera. Et cum quidē nostrā tutaris innocentiam ac iustitiam, tu tua tunc defendis dona. Exaudies rursus, quoniam ego in flagella paratus sum, & dolor meus in cōspectu meo semper. Nihil enim tam gratum esse potest Deo, quā si indicia sui erga homines amoris, ea suscipiantur animi māsuētudine & modestia, prout cōuenit cetera diuinitus mundo collata beneficia suscipi. Quæ porro præcipua illa sint indicia, puto molestias uitæ huius esse, et flagella: nam quæ diligit dominus, corripit, ut inquit Salomon, & quasi pater in filio cōplacet sibi. Quare id nō ignorans uir sanctus, diuina, nō sua, fretus uirtute, clamat: En ego in flagella paratus sum, en cor, en animus, en quicquid in me est, tua ad amabilia admittenda uulnera præparatū. Quid mihi iucundius accidere potest, quā tuis erudiri flagellis? quid utilius? quid maiori desiderio amplectendū, quā illis ipsis trāsfodi iaculis, quorū uulnere meliores effimur, eaq; insignimur nota, quæ nos propalā omnibus ueros Dei esse filios ostendit? Vt cunq; enim in me desequiāt dæmones, ut cunq; mundus, ego posthac tanquā surdus nō audiā, ac tanquā mutus non habens in ore suo redargutiones ero: tantū res meas mecū reputans illud in primis curabo, quomodo dolor meus in cōspectu meo sit semper: hæc mihi cura die noctuq; erit, hoc studiū, hoc perseverans animi propositū. Ceterū dolor is, animæ est cruciatus, quo cōtinuis tanquā uiperis, ob peccata iam olim admissa proditur. Nemo enim tam sanctus est, tamq; per pœnitentiæ lauacrum emundatus, cui peccata uitæ antiqua, dolori esse non debeant, & id assiduè: cum quidē in memoriā illi uenit, quantus ille sit, quæ delinquendo innumeris lacessiuerit modis, ni prorsus saxeus sit, totus in lachrymas resoluitur, doloreq; eò afficitur uehementiori, quò iam nitidior factus, seipsum clarius intuetur, quā antea peccati turpitudine obnubilatus intueri poterat. Et dolor meus, inquit, in cōspectu meo semper. Quocunq; me, inquit, uerto, aut humana fugio consortia, is me semper angit cruciatus, mecumq; commoratur: quoniam iniquitatem meam ego, ego inquam qui peccaui, annuntiabo, & cogitabo pro peccato meo. Istuc igitur graue illud uulnus est animæ meæ, is dolor, hæc afflictio, quò iniquitatem meam non possum non agnoscere, dum me met mihi ostendo, nec dolorē remittere sinit recordatio peccati mei. Ergo meas fatebor maculas, neq; unquā à consideranda peccati mei fœditate auertam animum. Fel. sic: Quoniā iniquitatē meam indicabo, anxius ero præ peccato meo. Vide, mi lector, an ad tuas diluendas culpas, tēporaria illa, quæ in extremo uix quadragesimæ calce, peccatorū tuorum fit memoria, satis sit. Non hic certè diuinae bo-

A nã bonitati terminum præscribere animus est, qui dicto citius hominem à morbo quamuis letali curare potest, ac curat continuè, ut olim etiam ante Christi aduentum, per quem ueram naçti sumus medelam, Naaman illum Syriũ, in Iordane septies lotum, iussu Elifai, à lepra emundauit. Verum id timeo, ne contenti subita illa, non dico uitæ mutatione, sed peccatorum memoria, ac confusa plerunq; confessione, nos nostris debitis satisfecisse arbitremur. Peccati enim labes huiusmodi res est, quæ nisi nouis semper coërceatur studijs, dolorq; maçtetur, aut repullulat, aut ne semel quidem unquã radicitus exciditur. Dolor quidem, & illo immenso ac diutino opus est ad reconciliandam nobis diuinam gratiam, quæ tamen adeo abundans est, & sui, ut ita loquar, prodiga, ut nec reluctantes deserat, nec ipsos prorsus in sordibus delictorum deuolutos auersetur. Audi igitur, quid clamet anima peccati telo transfixa. Dolor, inquit, meus in conspectu meo semper. Alio item in psalmo: iniquitatem meam, inquit, ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper:

Inimici autem mei uiuunt, & confirmati sunt super me, & multiplicati sunt qui oderunt me iniquè.

Interea, inquit, loci, dum ego sileo, saxusq; quodãmodo ad iniurias efficior, perferoq; omnia, ea fultus persuasione, quod non diutius tuos absq; ope sub mole aduersitatũ laborare sinas, mei hostes uiuunt, ualent, exultant, robustioresq; quotidie & numero & uiribus aucti efficiuntur, & quod sæuitiam omnem superat, me immanissimè nihil unquã uel re uel uerbo à me læsi persequuntur. id est, quod ait, iniquè. O genus hominum uerè execrabile & odiosum. Illi

Quia retribuunt mala pro bonis detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem.

B Hoc est, illi quibus inhumanus quidam mos est, malum pro bono, iniuriasq; pro beneficijs compensare, detrahebant mihi aduersabanturq; me lacerabant, mordebant, allatrabant, non alia quidem magis causa, quàm quoniam sequebar bonitatem. Persequebar bonum, transferunt ex Hebræo quidam, uoluntq; de bono seu beneficio intelligi, quod pij homines in suos hostes pro calumnijs refundere ex animo quærunt. Vnde sic quidam interpretantur: Quacunq; re illos iuuare possem, eam persequutus & consecutus sum præcipuo studio. Persequi enim rem aliquam nos dicimus, cum eam diligenter, curaq; ac studio consecramur. Vnde illud est: Inquire pacem, & persequere eam. hanc enim in primis immanitatem, à Iudæis Christus expertus est: Occidamus, inquit, eum, contrarius quippe est opibus nostris. Quare cum te, ô Christe, uideam ex his que passus es, misericordiam didicisse: cumq; te audiam continuis ueluti clamoribus me meiq; similes, hoc est, miseros, multaq; uitiorum turpitudine inquinatos, pressosq; pondere cupiditatum, è cœlo inuitantem, clamantemq; Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos: audebo & ego unã cum illis ad te, fide ea munitus, qua meam niti imbecillitatem uoluisti, confugere, quasiq; reclamare,

Ne derelinquas me domine Deus meus, ne discesseris à me.

Intende in adiutorium meum, domine Deus salutis meæ.

Vides Domine quo in loco sint res meæ, quàm truces aduersarij, quàm impar mea cum tam crudelibus inimicis uirtus: quàm non sint, etiam inter religiosiores, qui innocuos à noxijs, purosq; ab inquinatis, eximere aut possint, aut uelint: quare auxilio tu sis mihi domine mi Deus, & ne relicto me in his

periculis, tu procul hinc abscesseris. Cito igitur accurre, ut

auxilio sis mihi domine autor salutis meæ. Cui

laus sit & benedictio,

Amen.

Ixi custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea.

Idithun, de quo sic legitur: Idithun in cithara prophetabat super confitentes & laudantes dominum: ex primarijs cantoribus, qui sacrae praeerant melodie, psalmisq; Dauidis in diuino canendis obsequio, unus erat, cuiq; inter ceteros is fuerat demandatus. Nec immerito quidē: nam Idithun transfiliens interpretantur: psalmusq; uirum illum graphicè describit, qui è mundi uanitate ad Deū transire & cupit & nititur. Diuinę certè cōtemplationes haud facillè ab ignauis apprehenduntur animis: res enim est, quæ continuū efflagitat motū & transitū. alioquin omisso, uel parū, cęlestem illum gustū obtinendi studio ac nixu, in rebus facillè corporeis considerandis, fruendisq; firmamur, manemusq; in Aegypto, durissimis luti ac lateris conficiendi operis addicti. Summa proinde uī emigrandum est ab impijsimis mœnibus Pharaonis, ad montem Dei Oreb (hic Sinai est) in quo lex uitæ à purgatissimis tantummodo percipitur animis. Verū nescio qua mea miserrima id contingat sorte, ut cum me iam uesper hasce curarum superuacanearū, noxiasq; affectiones transfilijsse somniem, in eadem me iterū reuolutum sentiam: & cum me penitus è luto emeruisse arbitrer, rursus in lutum deuoluatur, rursus in terra me esse uideā, rursus idem, utinā nō peior, sim. Vnde id quaeso: Ob id, opinor, quod nondū Aegyptū dereliqui: adhuc Rameffes magis, aut Phiton placet, quam desertæ solitudinis labor, atq; iter. Sed illud in me ualdè admirandum, quod cum etiamnū super ollas carniū Aegypti sedeā, me in Aegypto esse nō cogitem, eaq; uiuā animi securitate, ac si in culmine ipso montis, Deum facie ad faciem cum Mose alloquerer. O meam stupiditatem. Proinde, si sapio, alia mihi ineunda est uitę ratio. Iam igitur decreui, iam (ut inde mei transitus exordium sumam, unde mala propemodum omnia originem habent) deliberaui, & dixi: Custodiam uias meas, ut non delinquā in lingua mea. Ea enim meæ mihi in primis habenda est uitæ ratio, ut quicquid agam, aut loquar, adeo exactè ad diuinæ legis regulam perpendiculumq; informem, ut ne uerbo quidem quamlibet minimo quenquam offendam. Vides quo exordio felicitis huiusce transitus auspicanda sit uia? Nam certè quemadmodum suam non refrananti linguam, ut diuus ait Iacobus, uana est religio: ita primus ad religionem aditus in linguæ moderatione est positus. Quare ne in re iam toties à multis decantata diutius immoremur, illud asserere possumus, nullum unquam malum in terris extitisse, quod lingua effrænis non inuenerit. Non est, inquam, tam algida regio, etiam ipso sub frigidissimo Bootis sydere collocata, omnis scilicet caloris atq; ignis expers, quam non incendere queat turpissima obtricator: in lingua. Quantum uerò incendiij afferat mortalibus adulator, quantum palpo, quantum simulator, quantum mendax, quantum dolosus falsusq; delator, quantum periurus, iam non est ulla orbis plaga quę id ignoret. Quod ego quidē damnum non ignauiter expendens, quanto possum conatu nauo operam, quod non solum tam lubricum diligentī custodia membrum muniam, uerum etiā capistro alligem, aut fiscella reprimam. Quod noster interpret uertit, posui ori meo custodiam: Hebræis est, custodiam os meum fiscella, boum scilicet more, quos fiscellis, ut ait quidam, capistrari oportet, ne germinū tenera decerpant. Hoc sane uerbo usus est Moses in Deuteronomio: ubi nos legimus, Non alligabis os boui trituranti: Hebræi habent, Ne capistres fiscella bouem dum triturat. Obserua igitur animæ diligentiam.

Posui, inquit, custodiam ori meo, cum consisteret peccator aduersum me.

Hoc est, ut reddit Paraphrastes, frænū adhibebo ori meo, quandiu negotiū mihi fuerit cum impio. Putas ne undecunq; uel cum non aduertis, sparsos esse coryceos, qui nostram, ut inquit Paulus, explorantes quæ est in Christo libertatem, miro obseruant artificio, si quid non rectè dictum excidat: olim enim coricæ per Asiæ portus interspersi, quid mercatores rerum ferrent, quouē nauigarent

A rent subaufcultantes, insidiasq; interim saxa inter latentia, insulasq; occultiores molientes, egressos illos e portu adoriebantur, diripiebantq;. Sic nimirum a nonnullis etiam in intimis ciuitatū, templorumq; interdū uisceribus fieri cernimus. Hi enim amicitiarū necessitudinumq; prætectu, aut aliquo alio honestiori habitu, tanquam secretiori fecessu tecti piratæ, quicquid loquimur subaufcultare soliti sunt: unde ansa uix unius uerbi prolatione aut reperta aut ficta calumniandi, in nostram grassantur innocentiam, famamq; deprædantur, ac ne cogitata quidem, ad Principes & magistratus pro factis deferunt. Qui interdum malæ fidei pastores cum sint, non solum probos sic male habitos, ab improbis non asserunt, sed etiã (malum) opprimunt, illosq; præmijs qui infontes, tanquã oues belluis cruento in theatro obiecere, & ornant & exaltant. Cæterum peccatorẽ aduersum nos consistere dicimus, cum uel alijs, nobis præsentibus, obloquitur, uel nobis adularatur. Verum illud diuinum, posse adeo obfirmari animum, ut nõ pecces lingua, cum semper, tum potissimum cum te aut tuos calumniantẽ audis. Non est quidem multum te tuam ostentare mansuetudinẽ, cum nemo lædit, obsistitq; & pro uocat: at illud non solum magnum, uerumetiam maximum omnium uidetur, cum consistit peccator aduersum te, silere. quanquam aliquibus persuasum est suum periclitari honorem, nisi in suos, quanto possunt nixu, ferociant calumniatores. Talem quidem morem Christiana nõ admittit constitutio. Imo, si ingenuè quod uerum est fateri uolumus, non conijcio cur hominem illum, qui par pari suis referre calumniatoribus paratus est, refertq; si potest, Christianum appellare debeam, cum Christi legem longè aliter præcipere uideam. Quibusne igitur suam perscripsit uoluntatem ac legem Christus? O mores corruptos. Vide, mi lector, quantum nonnunquam a uero aberramus scopo, parumq; consideramus quæ sit Dei uoluntas bona, ut inquit Paulus. Quam uereor, ne illa Christi ad nos magis, quam ad ludæos olim, pertineat cõminatio: nos dico, qui omiſsis solidioribus, leuissimã nescio quæ interdum amplexamur, quibus planè seruatis, secura omnia nobis fore pollicemur. Væ uobis, inquit, hypocritæ, quia decimatis mentham, & anethum, & cuminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, nempe iudicium, & misericordiam, & fidem. Hæc quidem oportuit facere, & illa non omittere. Hæc igitur atq; his similia cum cerno (ut inquit) illis præsertim in locis fieri, illisq; ab hominibus, a quibus ob uitæ sublimitatem nulla ferè speratur correctio, sic mecum: Vbi auditus non est, non effundas sermonem: quare

Obmutui, & humiliatus sum, & silui a bonis, & dolor meus renouatus est.

Obmutui silentio, uertit Fel. hoc est, ut reddit Paraphrastes, obmutui penitus: abstinui etiam bonis, metuens ne & illa in calumniam raperent. Solet enim aliquando uir probus, si quid acerbius contra se, aut sui similes, uel quod magis eum angit, contra diuinum honorem aut dici aut fieri uidet, in querelas quasdam parum se dignas erumpere, reclamareq;, ac commotiore, quam par est, animo in illos inuehi, qui cum turbas conciuerint & rixas, lautissimè triumphant. Quam sanè intemperantiam quò facilius superent, malunt perpetuo silentio etiam de his quæ bona sunt, obmutescere, intusq; sua, ut aiunt, in sartagine cõsumi, quam quid ineptè intemperãterq; effutire. Verum dolor ille sic ex diutina exortus reticentia, sicq; in interioribus animæ partibus cõpressus, suam secum enutrit poenam: nam spiritus a mœrore quodammodo repercussus, sese ad intimas cordis sedes reuocat: unde contracto introrsus per spiritum calore, doloris incitabula, (sic illa uocant philosophi) mirum in modum incenduntur. Ex quo quidem calore uis eò acrior fit doloris, quò calor ipse uehementius incruduerit. Quare simulac suum in se dolorem innouatum, seu exagitatam, ut uertunt Hebræi, esse fallus est, subiunxit illicò,

Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis.

Quorum uerborum sensum sic reddit Campensis: Cum animo reuoluerem quibus in malis essem, non aliter æstuabam, quam si ignis intra me arderet, qui

C erumpere cogeret me in uocem hanc. Vnde uehementes cogitationes, hæ præfertim, quæ in querelas, ob multa absurdè quæ fiunt in mundo, sese effundere gestiunt, intus in animo retentæ, irrequieto tanquam igne exagitantur motu, inardescunt, exæstuant, uixq; uise, ne erumpant, continent. Sic ea nobis peccati à Deo relicta est infirmitas, quò quales tandè simus, nō ignoremus. Cæterum non est dolor cum illo cōparandus, cum uir diuini honoris studiosus, sancta uidet sanctorum à suis conculcari conspurcariq; & nihilominus ne mutire quidem illi integrum est. Tacet igitur, suumq; in semetipso macerans dolorem, cum Deo saltem, postquam cum hominibus non licet, diuinam expostulat iniuriam.

Locutus sum, inquit, in lingua mea.

Quid, oro, post dissimulatum tandiu dolorem, locutus est?

Notum fac mihi dominus finem meum, & numerum dierum meorum, quis est, ut sciam quid desit mihi.

Tædio, inquit, incolatus huius uitæ affectus, in qua sanè nihil quod uerū gaudium afferat, inuenitur, sed omnia turbida, molesta, aspera, confusa: tantum id cupio, ut mihi infelicis huius exilij finis, quantoq; tempore in miserijs mihi uiuendum sit, innotescat. Putas ne diutius cum his qui oderunt pacem, commorabor? Quantum nam mihi æui superest: Spes certè finis, uitæq; melioris expectatio, dolorem hunc meum si non leuare omnino, at saltem lenire posset. Iam quæcunq; gustu amara sunt, ut sunt pleraq; huius mundi, expertus sum, tuaq; ope adiutus utcunq; superauī. Restat finis, quo sanè cognito, non tanta cum molestia quod uitæ reliquum est transigam.

Ecce mensurabiles posuisti dies meos, & substantia mea tanquam nihilum anteq; tē.

Veruntamen uniuersa uanitas omnis homo uiuens.

D illud in primis asseuerandum, finem unicuiq; sui incolatus, facile posse innotescere, si se breui cogitat moriturum. Nam longa haudquaquam serie, non dico annorū, sed horarum, recensendum est, quicquid totum hīc uiuitur. Ecce ad mensuram pugillorum posuisti dies meos, uertit Fel. & tempus meum ac si non esset coram te. Minimam omnium quæ manu fiunt, hīc ponit mensuram, quo te nuissimæ uitæ nostræ tempus adeo breue esse, ac citra omnē, ut sic dicam, numerum cogites, quod tam parua mensura, ut est pugillus, metiri possis: aiunt enim quartam partem esse palmi. Vnde nonnullis placuit sic uerti posse: Ecce palmares posuisti dies meos, hoc est, breues, modicos, citoq; desituros, utpote tam modica re inclusos. Vtcunq; igitur sit litera, illud non ambigendum, breuitatem hīc uitæ humanæ describi. Siue enim cubito, siue ulna, siue spithama, aut semisse & pugillo tuam hīc uitam metiaris, scito te quamprimum moriturū: atq; propterea inanitatem quandam rerum esse, mortalium ætatem. Reuera enim, inquit Campanensis, modis omnibus uanissimus est, quisquis est homo, quantumuis uideatur esse aliquid. Substantia mea, partim tempus meū uertunt, partim æuū, quod uates uice hominum asserit, si Deum spectes, qui super omnem æternitatē positus est, nihil penitus esse. atq; hīc non absq; ratione interponitur Selah. Cæterū uniuersa uanitas omnis homo, sic interpretantur: per omnia, per uniuersosq; suos affectus, & appetentias, illas præfertim quæ ad mundum attinent, uanitas est omnis homo uiuens. Nihil est, inquit, humana uita, præterquam uanitas. Certè (uertit Fel.) omnis uanitas, omnis homo permanens. Alius uerò, Certè tota uanitas est uniuersus hominis status: ut hinc ex Hebræorum interpretum consensione, non ignoremus illud repetitum in nostra æditione Veruntamen, certè esse, aut ut alijs uisum est, tantum: ut sit sensus: Nullam ferè in terris uitæ hominis esse ueritatem, sed quandam potius umbrā, uestigiumq; ac tenuem rerum imaginem, si æternum illum uitæ statum cogitemus, quem, transacta miserrimi huius incolatus peregrinatione, in Deo per Christum adepturi sumus: unde stultitiæ proximum esse, quicquid hīc accidat, conturbari hominem & affligi: quod à spiritu statim additur,

Verun-

A *Veruntamen in imaginē pertransit homo, sed & frustra conturbatur.*

Et uerē frustra superuacueq; perturbationibus acceptis concutimur, deq; rerum humanarum damno ac iactura querimur, quas citissimē tanquam, non dico imaginem, sed imaginis somnium præterire conspiciamus. Si uita hominis a deo fugax est ac uelox, ut eam spiritus umbræ & imagini comparet, cui putas rei diuitias, honores, regna item atq; imperia posse comparari? O quantum certē fallimur. Scit quidem omnia hæc infelix homo, cognoscit, intuetur, experitur quoque, ac manibus quodammodo contrectat: & tamen ad leuem tam caducarum rerum motum angitur, & nequicquam conturbatur, easq; quamprimum in nihilum resoluendas amat, quantoq; potest studio & colligit, &

Theaurizat, & (quod infelicissimum omnium uidetur) ignorat cui congregabit ea.

Heu fallam mortalium expectationem. Cui tanto labore, ac tum animæ tum corporis intertrimento acquisita, post tuum relinquere paras obitū? Extraneus interdum hæres, atq; hostis sæpenumero, licet filius sit, & consanguineus, tuis succedit fortunis. Suspiciatus ne unquam fuisses decoctorem aliquem breui hora consumpturū, quod tu tanto tempore, tantoq; salutis tuæ dispendio congestisti? Quid uerō senserint hi, qui tot bonis beneficijsq; ecclesiam ditauerunt, multi se ignorare dicunt. Illud tamen fatentur, non propterea quidem aut suos ciues, aut consanguineos & affines, aut filios quoq; et amicos pauperes suis bonis fraudasse morientes, ut in nefarijs absumerentur usibus. Horret animus illa cōmemorare, quæ ob beneficiorum, ut uocant, lautitiam interdum peraguntur: quare illa, quorum interest, cūrent pontifices, ac corrigant. Meis ne partibus me omnino defuisse censebor, si uerecundē, ac cum pontificum reuerentia admonueror? Nec ipsi quidem orbis moderatores, si ex Deo sunt, uiros illos, qui ingenuē doctrinā spiritus edocent, auersantur, tantum abest ut odio habeant. Cæterum

B *Ecquæ nunc est expectatio mea? nonne Dominus? & substantia mea apud te est.*

Rursus substantia hic Hebræis est, præstolatio, seu spes. Vnde sic Fel. Et nunc, quasi dicat, rebus mundi sic se habentibus, quid expecto domine? spes mea in te est. Iam, inquit, confessus sum mortalium uitam, ac quæcunq; moliuntur homines, uanitatē quandam esse, atq; umbrā. Quid igitur in tam caducis cōfido rebus? Tu certē unus es, in quo spes mea omnis, ac quicquid sum, & uiuo, recumbit. Appetant alij, ut lubet, & diuitias, & delicias, quibus nihilomnius in terris nullus statuitur finis, & modus: ego autem hæc omnia fastidiens in te solum me, quantus sum, reijcio. Ergo

Ab omnibus iniquitatibus meis erue me: opprobrium insipienti dedisti me.

Omnes, quod sciam, Hebræorum codices habēt, opprobrium insipientibus, seu ludibrium stolidis, seu nequam, ne ponas me: hoc est, ne finas me perditis hominibus, ac nullius frugis, opprobrium fieri: solent enim hi, si quando probos uident diutius in miserijs uiuere, cum malaq; conflictare fortuna, illorum deridere patientiā, ac spem, quā ignauitā appellant. Ne proinde id fiat, rogat uir sanctus: sed prius illud, ut scilicet suis ab iniquitatibus, ac transgressionibus, ut uertit Fel. utpote origine atq; exordio, unde mala cætera proficiscuntur, emundet. Nulli dubiū, quod à nostris sceleribus illud nascitur, quod in opprobrium insipientiū traditi sumus. Illusio, inquit alio in psalmo, his qui in circuitu nostro sunt, facti sumus. Vide quid hic asserat: Dedisti me, ait, opprobriū insipienti. Causam mox addit cur id contingat: quia in te peccaui. Ego enim meis à meipso diluendis maculis nō sum idoneus: quare tu, qui omnipotentissimus es, ab omnibus iniquitatibus meis erue me. Et sic abs te adiutus, haud amplius quidem irrisioni meis ero aduersarijs. Interea autem ubi me illorū uanitati ac sannis obiectū esse uoluisti,

Obmutui, & non aperui os meum.

Illorum enim arroganti non respondi temeritati,

Quoniam tu fecisti.

Tu, inquā, sic fieri iussisti. Tu, tu, non homo, es qui percussisti, Tu etiam solus

Ces, qui uulneri meo medelam adhibuisti. Te igitur solum inuoco, terogo, te imploro, tantū abest ut cum cæteris uel uerbo quidem uno exposulem. Tu tantum

Amoue à me plagas tuas.

Alij forsan æternam abs te summa animi fiducia petent beatitudinem, ac uitam: ego id quidem non nisi pavidè ac reuerenter: istud uerò & opportunè & impportunè, & procaciter quoq; tandiu orabo, donec me exorasse sensero. Non te, inquam, dimittam, nisi prius benedixeris mihi, à teq; audiero, Aurora est. Uulnera igitur illa, quæ tu met inflixisti, tu ipse etiam remoue. Verum nō id quidem oro, quasi non me grauiora meruisse arbitrer, querarq; me iam satis pœnarū dedisse: hoc sanè stultissimum esset: sed dico, me iam profus plagarum tuarum uī attritum esse. Acerbiores quippe sunt, quàm ut his meæ ferendis uires sufficiant. Hebræi simul & Græci alio hanc legunt ordine literam. Quod enim noster uertit interpret, Amoue à me plagas tuas: deinde ueluti finito & uersu & sensu, alium orditur uersum, ad hunc modum:

A fortitudinē manus tuæ ego defeci in increpationibus: propter iniquitatem corripuisti hominē!

Felix sic transfert: Aufer à me plagam tuam, à uulnere manus tuæ ego defeci. Postea uerò sic: Cum redargutionibus super delictū castigasti uirū. Alius item: Remoue à me plagam tuam, ab exagitatione manus tuæ consumptus sum: in obiurgatione ob iniquitatem corripis uirum. Euthymius quoq; græcus: Amoue à me plagas tuas, à fortitudine manus tuę ego defeci: in increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominē. Idem fermè Chaldæus: Amoue à me, inquit, uulnus tuum, à percussione ualide manus tuę consumptus sum. Quorū omnium sensus ac summa est, quòd anima sui suorumq; facinorū, simul & inferendis pœnis uirium bene conscia, clamat, petitq; iam demum à tam dira plagarum immisione reparari: non quòd quidem & has, & acerbiores quoq; non merita sit, uerum ob id, quòd se iam planè sub grauitate manus Dei consumi sentiat. Vnde sic reddit Paraphrast. Aufer à me paulisper flagellum tuum: præ metu enim manus tuæ propemodum exanimatus sum. Nam in increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominē: hoc est, ut idem interpretatur, castigationibus ob iniquitatem immisissis, erudire soles hominē. Cur hīc igitur felicissimas non appellauerim aduersitates, simulatq; per eas, quasi per eruditiones quasdam & instructiones, ad diuinam intelligendam uoluntatem informamur? Verum has caro quantum potest refugit: spiritus uerò, modò ex Deo sit, non solum illas non refugit, sed immisissas libentissimè admittit, ac si ardentior est, & amat, & quærit. Clamat ubiq; lex sancta, filiorū Dei pectora ad mundi iniurias ac persecutiones erudiri solita, planeq; per tribulationes & angustias occalescere. Ad hæc si bene aduerteris, ut inquit Theophylactus, inuenies non aliter regnare in nobis Iesum, nisi per afflictionem: atq; ita qui in delitijs uiuunt, inimici sunt Christi. hæc Theophyl. Cæterum cui iam compertū non est, duas ob res cœlitus immiti aduersa: ob unam quidem, quia turpissimè peccauimus: ob alteram uerò, quòd nos Deus, qui nostri amantissimus est, cuius simus temperaturæ agnoscat. Hos igitur non ignorantes, quid tam molliter sub ærumnarum mola perstrepimus, ingemiscimusq;: Verum, ut dixi, carnis hæ partes sunt, non spiritus, qui non secus à tentatione & angustia, expoliri solitus est, ac solet ferrum mordaci à lima splendorem nancisci. Vide quid dicat caro:

Et tabescerē fecisti sicut araneam animā eius. Veruntamen Vanè conturbatur omnis homo.

Atrocitatē castigationis exaggerat. Eo enim modo, inquit, tuos in correptionum acerbitate contabescere uoluisti, quo solet aranea, quę dum in texendis suis illis telis, opere scilicet inutili, intenta est, seipsam exhaurit & consumit. Hebræi tamen non araneam, sed tineam uertunt. Vnde Felix uertit: Tabescere fecisti uelut tineam preciosum eius. Quid porrò sit preciosum eius, hominis uidelicet, nostra expressit æditio, animā inquiens eius, cuius quidem uigorem propter flagella contabuisset asserit, perinde atq; solent uestimenta etiā summa diligentia reposita

A fira, à tineis rodi & absumi. Notat hîc quidam, subaudiendum esse, uestimentū, ut non rarò aliquid, quod ex reliquis uerbis satis intelligitur, omittere scriptura solet. hæc ille. Quare sic uertit: Dum tu hominem ob iniquitatem tantum quasi obiurgans castigas, illicò tabescere eum facis, ut pereat quicquid in eo desiderabile est, sicut uestem depascit tinea. Et cum homo tam infirmum animal sit, ut minutissimis istiusmodi comparetur uermiculis, ueruntamen uanè conturbatur, adhuc intumescit, adhuc suæ nullum statuit terminum ambitioni. Mera enim uanitas homo est. Illud rursum non omittendum, quod ex annotationibus Felicis conijci potest, cui & quadrat litera, quam modo posui, Preciosum eius, desiderabile uel desideratum eius posse uerti: ut sit sensus: Idcirco enim hominem corrigere decreuisti, & id quidem acriter, ut ita in eo pereat, quicquid desiderare est solitus, dum mundo addictus est, quemadmodum perit consumiturq; à blattis, pannum aut uestis. Desiderabiles certè erumnas: non secus enim affectiones nostræ effrænes, concupiscentiæq; ac desideria ab ipsarum dente perroduntur & euanescent, ac solent quidem tabulæ è ligno, aut uestes, & cætera id genus alia, à tineis perforari, exedi ue, & in minutissimam, ut sic dicam, scobem redigi. I nunc, qui perinde aduersitates, rem tibi adeò necessariam exhorrescis, atq; horrere solet inuentam in itinere uiperam uiator. Crebris, inquit Euthymius, temptationibus & flagellis extenuat animam nostram Deus, crassitudinem illam nimium, quæ ob peccata concreuerat, ei circuncidens. Solet, inquit, anima à peccatis quodammodo crassior reddi, & contra afflictione & flagellis attenuari. Quare, mi lector, appetendæ sunt aduersitates non detrectandæ. Verum quoniam Dei donum id est, robur ab ipso quidem non ignauis peti debet desiderijs ac uotis. Certè qui suum aduertit periculum, quamq; longè adhuc à patria exulet, nō potest non immenso affici dolore, ac queri se tandiu peregrinari à domino, atq; illius felicissimo priuari aspectu: ad quem assequendum maiori sanè uisus opus est ac nixu, quam quem humanæ admittant uires. Si quidem corpus spectes, atq; il-

B lius cōmoda, nostra hîc firmantes tentoria, immortalem hanc fore uitam, quamuis difficilem & ærumnosam, cupimus: & tamen scimus, ut inquit Paulus, quod si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, æternam in cœlis. O deplorandum errorē. Dispeream, si suis homo uiribus, quantum quantum est, uel usq; ad lunæ globū saltem pertingere potis est intellectu: multo uerò minus ad illa quæ purgatissimis tantummodo animis à Deo cōtemplanda obijciunt. Alij igitur suā iactitent excellentiam, ne dicam uentosam persuasionē, suasq; optimas à natura dotes & prædicent: & si lubet, etiam ad posterorum memoriam parietibus, duræq; silici imprimant, ac statuas erigant: ego autem meam non celans indigentiam ac paupertatē, clamabo ad Deum altissimū, Deum qui benefecit mihi, dicamq; cum propheta:

Exaudi orationē meā domine, et deprecationē meā: auribus percipe lachrymas meas: ne sileas.

Inculcatæ enim dictiones, oratio, deprecatio, lachrymæ, commiserationis plenæ sunt, eoque tendunt, ut quod forsan aut ius, aut ratio nequeunt, ipsæ importunè impetrent. Hæc dixisse uolui, ne in distinguendis in hoc poemate sæpenumero oratione à deprecatione, rursumq; deprecatione, ab obsecratione, tēpus melioribus impendendum studijs, conteratur. Ne putes, inquit quidā, hîc animā ore solummodo ac uerbis orare, addit & lachrymas, quæ uiolentissimæ sunt in precibus, ad mouendū iudicē. Quæ quidē anima licet, ut inquit Augustinus, tot trāsilierit, habet tamē adhuc quod flet: quia abest quod desiderat, quia crebescunt scandala, abundat iniquitas, refrigescit charitas. hæc Augustinus. Possē & ego illud addere, quoniā defecit sanctus, atq; ideo Christus iam ferè ab omnib. ignorat, idcirco cōtemnitur, ostentuiq; habetur, ut ait Paulus. Cæterū alio modo legitur Hebræis hæc litera. Sic Fel: Exaudi orationē meam domine, & clamorē meum auribus percipe: ad lachrymā meam ne sileas. uel, ut alius, ad lachrymā meam ne obsurdescas. Clamorē meū auribus hauri, uertit Campensis: ad fletum meum ne obsurdescas. Atqui hîc duo mihi, quæ ad clariorem uulgatæ æditionis intelli-

E e

C gentiam faciant, uidere uideor: alterum quidem, nihil aliud in hoc loco deprecationis uocem esse, quàm clamorem illum internum, è corde anxio erumpentem ad aures usq; Dei: alterũ uerò, ne sileas, ad lachrymas referri: quæ sanè adeo necessaria sunt in oratione, ut ferè ea indigna sit, quæ audiatur, si desint lachrymæ. Vbi lachrymæ, ibi spiritus. Lachrymæ, inquit Ambrosius, tacite quodammodo preces sunt: ueniam non postulant, & merentur: causam nõ dicunt, & misericordiam consequuntur: nisi quòd utiliores lachrymarum preces sunt, quàm sermorum: quia sermo in precando sæpe fallit, lachryma omnino non fallit. Sed illud arbitrandum, ueras nunquam lachrymas, eas dico quibus orationem munitam esse oportere diximus, à corde duro atq; occupato, prodire posse. Liquor enim est, qui animæ libenter illi adhæret, quæ spiritus suauitate affecta, nullo amplius alio satiari expetit edulio quàm suspirijs ac singultibus illis, qui à desiderio cœlestis patriæ, atq; à miserrimo uitæ huius ergastulo dissoluendi proficiscuntur. Alio qui lachrymarum facilitatem in his, qui nunquam suam reformant uitã, sed semper mali sunt, quo nomine appellem, prorsus me fugit. Ea enim uirtute præditæ sunt sanctæ lachrymæ, ut animam totam abluant, mutantq; in aliam, quã antea omnino ignorauerat, formã & imaginem. Sed de lachrymis satis: quanquã perpetuò mihi lachrymandum esse scio, ô Deus:

Quoniam aduena ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes patres mei.

Quandiu enim in corpore sumus, clamabat Paulus, peregrinamur à domino. Vis ne peregrinationis humanæ statum audire? Per fidem, inquit, ambulamus, & non per speciem. Audemus autem (en sanctorum fiduciam) & bonam uoluntatem habemus magis peregrinari à corpore, & præsentem esse ad dominum. Nam & in hoc, inquit, ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cœlo est, superindui cupientes. En tædium animæ, quo mirum in modum afflictæ, ab istis iam tandem mundanarum rerum tricis cupit dissolui, & esse cum Deo: qui certe cum sit uera hominis quies ac beatitudo, in hac carne tamen uix in enigmate conspicitur: quare à diuino illius aspectu semoti, ac per id tetrum uelum corporis disiuncti, querimur quòd tam diu ab illo, quem supra omnia, imò quem solum & amamus & colimus, extorres simus, clamamusq; cum propheta: Aduenę sumus, apud te tamẽ, per fidem, sicut omnes progenitores nostri, qui in nube fuerunt: hoc est, in caliginoso uitæ huius incolatu atq; exilio abs te peregrè degentes, spe tamẽ in cœlis ac desiderio tecum in patria felicissimè diuersabantur. Sic nos quidem. Sed quid alios memoro? Ita ego, inquam, inæquali licet passu atque affectu, meam mecum deploro miseriam, ingemisco, quantoq; possum nixu contendo, si fortè eò per te ueniam, ubi tu mea es merces, mea quies, mea felicitas, & patria, ô benignissime. At prius tu quidem (mitigata paululũ pœnarũ atrocitate, sub qua, nisi manum porrigas, mihi omnino periclitandũ esse uideo)

Remitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam, & amplius non ero.

Suspende, obsecro, tuum de me iudicium, manumq; à percussione reprime, ut antea quàm è uita hac mortali demigrem, respirare ualeam: hoc est, ut spiritus consolatione accepta, te tandem piensimum agnoscam patronum, quem hætenus seuerum, propter peccata mea, expertus sum iudicem: & sic abs te refo-cillatus, securè deponam spiritum meum. Cui laus sit & benedictio in secula seculorum, Amen.

IN FINEM PSALMVS DAVID XL.

Xpētans expectaui dominum, & intendit mihi.

Aut certè in ueritatis indagatione prorsus hallucinor, aut nos ferè omnes amentes appellari necesse est, qui cum psalmodiarum librum, scriptum nimirũ Dei digito, ad mores hominum informandos, refundendosq; denuò in nouã imaginem in Christo Iesu, qui summa psalmodiũ est, clamore, eiulatu, lachrymis, suspirijs, metuq; ac terrore simul cum flagrantissimo orationũ studio, respersum cernimus, uix oculos aperimus ad ea sanè cõsideranda, quæ

A que in psalmis nobis imitanda proponunt. Clamat in his Christus, ingemiscitq̄, moeret, affligitur, ac quasi sub tuo onere, ô homo, exanimatur: & nihilominus, perinde ac tua minimè res agatur, & rides, & profundissimo stertis somno. Non ne, te obsecro, hominis parum pensî habentis indiciû illud est, sese penitus suo à ferendo onere subducere, alium interim sub eo emorientem contemnere & irridere? O nostram ignauiam. Putamus ne nostra ad diluenda scelera, unam uix ui excussam ab oculis lachrymulam suppetere posse, qui Deum legimus pro non suis, tantis affectum fuisse doloribus & cruciatibus? Censemus ne nostra in re, tanta præsertim, debere nos obdormiscere? Atqui ut illud omnium uerissimum sit, Christum nostra omnia suis ærumnis adeò extenuasse delicta, ut planè nulla effecta sint: num te propterea prorsus tuo in negotio indiligentem, incogitantemq̄ esse decreuit? Vult igitur Deus, ut secum in his, quæ ad te spectant, collabores, teq̄ saltem, ut grati animi homines solent, in tuis curandis rebus, & promptum, & non ignauum omnino præbeas. Si Christus itaq̄ pro te doluit, ualdeq̄ afflictus est: tu & pro te ualdè doleas, affligarisq̄, ac nulla prætereat dies, quin tu pro te cum illo, qui pro te ubertim lachrymauit, abunde illachrymes. Alioqui certè cum sacram serio intueor legem, contraq̄ nostram cum è regione expendo uitam, mihi nescio quid, nulla sui parte sibi cohærens, ac, ut in somnis fit, totum disiunctum & luxatum uidere uideor: hæc enim imperat continentiam, modestiam, charitatem, pacem, concordiam, mansuetudinem, humilitatē, iustitiā, ueram religionem, nostrî odium: nos contra libidinem rependimus, arrogantiam, similitatem, discordiam, fastum, superbiam, iniurias, superstitiones, ac nostrî amorem. Stricto ne hæc simul coeunt modo? Erro' ne, an ista prout reuera sunt delinui? Non ne, te oro, luxui adeò intentè avaritiæq̄, ac cæteris huiusce generis orbis monstris addictus es, ac si in terris nihil aliud Christus aut egisset, aut alios edocuisset? Ille unam uiuendi rationē præ se tulit, nos aliam longeque diuersam &